ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0429/2019.                                                        Em, 17 de setembro de 2019.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO O ENVIO DE
EXPEDIENTE PARA O PRESIDENTE DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS -
DER-RJ, COM OBJETIVO DE OBTER MAIORES
INFORMAÇÕES SOBRE A EXISTÊNCIA DE ESTUDOS
TÉCNICOS DE VIABILIDADE DA RODOVIA RJ 106
CONSIDERANDO O PLANO MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando o envio de expediente para o Presidente do Departamento de Estradas e
Rodagens - DER/RJ, com o objetivo de obter maiores informações sobre a existência de
estudos técnicos de viabilidade da Rodovia RJ 106 (trecho que corta o Distrito de Tamoios,
entre o trevo de Campos Novos e a Ponte do Rio São João), considerando o plano municipal
de mobilidade urbana.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2019.

ADEIR NOVAES
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

  A Rodovia RJ 106, no trecho que compreende o Distrito de Tamoios, corta a cidade ao
meio, estando de um lado escolas, hospital, igrejas, a praia e do outro, conta com uma
população de mais de 70 mil pessoas, portanto é preciso proporcionar acessibilidade a todos.

Considerando a aprovação do novo plano de mobilidade urbana, se faz necessário
discutir as ações que serão empregadas no segundo Distrito rangendo a Rodovia, pois se torna
necessário a implantação de retornos com semáforos, nas proximidades dos bairros Botafogo,
Florestinha, Unamar, Samburá e Aquarius; faixas de pedestres e placas de sinalização na
extensão do Segundo Distrito de Cabo Frio.